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Ministrio e Administrimft te Pushtetit Lokal
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Ministry of Local Government Administration

Komuna Hani iElezit

MARREVESHJE TREPALESHE E NENGRANTIT

Ministria e Administrimit te Pushtetit Lokal

Rr. IJkshin Hoti, ndlrteso e re e Qeverisd (ish nddrteso e "Rilindies")'

Kotet: 71, 72 dhe 13, L0000 Prishilne, Republika e Kosovds

(Agjencia zbatuese e projektit M4Y, ne tekstin e m6tejm6 "MAPL")

Komuna Hani i Elezit

Rr. "Nuri Bushi" Nr 2, Hani i Elezit

(perfituesi i projektit M4Y dhe bashk6 financuesi i ndngrante'ue, n6 tekstin e m6tejm6 "Komuna")

dhe

Erda Livoreka

OJQ- K.V ,,SHARRI"

5179452-7
N u m ri Pe rsonal : 7233073338
N LB : 1"7030 L7 7 0003 3 2 1-0

Rr. "Veli Bollozhi", Honi Elezit

(ne tekstin e mdtejmd "P6rfituesi i nengrantit")
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Neni 1- Q6llimi

1.1Q€llimiik€sajmarrbveshjejeesht6dheniaen€ngranti-;ttisiguruarngaQeveriaeJaponis6p6rmesFondit
JaponezpdrZhvil|imSocial(]SDF)ici|iadministrohetngaBankaBotdroredhezbatohetngaMAPLp€r
financimin e zbatimit t6 ntinprojektit me titull: "Aplikinri p6r n6ngrantet pdr ta rinjt6 e rritur (18-24)" (nd

tekstin e mdtejm6'N€nProjekti')'

1.2 Pdrfituesit t6 nengrantit do t'i jepet granti sipas kushte're dhe afateve tii p6rcaktuara n6 k6t6 Marreveshje'

Doracakun e operacionit t6 Projektit (DoP) dhe Dc'racakun e Ntingrantit (Dt\lG)' t6 cilin Pdrfituesi i

n6ngrantacionit deklaron se i ka v6n6 n6 dukje dhe prar uar'

1.3 perfituesi i nr-ingrantit pranon grantin dhe merr pilrsipdr tE jetd pdrgjegjds p6r realizimin e Ndnprojektit'

Neni 2 - Periudha e zbatimit tE N€nprojektit

2.t Kjo marriiveshje hyn n6 fuqi n6 dat6n e niinshkrimit t6 saj nga t6 gjitha pal6t n6 marrtiveshje'

2.2 Zbatimi i N6nprojektit fillon mti:

15 Korrik 2022

2.3 Periudha e zbatimit tE Ndnprojektit, dshtd 4 Muaj'

Neni 3 - Financimi i N€nProjektit

3.1 Shpenzimet e p6rgjithshme t6 pranueshme pdrllogariten nE dollard amerikand 5,71',0'42€, p€r N6nprojektin'

3.2 MAPL merr persip6r t,i ndaj6 85 % t€ v|ertls sei pdrgjithshme t6 N6nprojektit nga fondi i donatoreve: 4,887.86

€.

financoje t5% nga buxheti saj (15% e v|ertis s6 p6rgjithshme tti Ndlnprojektit):

4.1 Pdr niingrantet Ku shuma e pergjithshme (kur mblidhen:;huma e MAPL-sd dhe komr'rnes) ndryshon nga 1'000

deri 4,000 dollard amerikane, shuma e pdrgjithshme e dhtin,S do t6 paguhet si para-financim, pas n6nshkrimit t6

marrrlveshjes sei Neingrantit. MAPL-ja do ta paguaj6 pjesdr e saj t6 kontributit pas konfirmimit nga komunat

pjes6marrrise qii velrteton se 15"/o e shum6s s6 projektit u eshte shpErnda16 ptirfituesve'

4.2 pdr projektet e nengranteve qri nuk kan€ punti nddrtimore ku shuma e pergjithshme e dhi'in6 (kur mblidhen

shuma e MAPL-sei dhe komunEs) ndryshon nga 6,000 deri 15,000 dolla16 amerikane' MAPL-ja do ta paguajE

kontributin ne! Neingrant nd dy k6ste:

4.2.L K€sti i parei (n6 shum6n 50%ftkontributit nii nengrant) do td paguhet pas nenshkrimit tei marrelveshjes

s6 N6ngrantit dhe konfirmimin nga komunat pjr:sdmarrelse qe verteton se 1'5% e shumtis s6 projektit

dsht6 shp6rnda16 pdr pdrfituesit e neingranteve'

4.2.2 K6sti i dyt6 (nei shum6n 50%te kontributit nd grantit) do td paguhet jo mei vorrei se 30 ditd pasi pdrfituesi

dorrizon Krirkesdn p6r pagesd (Shtojca 5.1), duke konfirmuar progresin ne aktivitetet e planifikuara t€

prokurimit dhe aktivitetet fillestare dhe shfrytezimin e td pakt6s 30 % td mjeteve te marra'

4.3 p6r t6 gjitha ndnprojektet qei financojnd ekskluzivisht pund nddrtimore, ku shuma e pergjithshme e dhene (kur

mblidhen shuma e MApL-s6 dhe komuneis) ndryshon nga 6,000 deri 15,000 dollard amerlkane!, mjetet ptirkatdse do

t6 shpdrndahen drejtp€rdrejt nga MAPL-ja/ komuna tek kontraktuesit/ operatordt ekonomikei nd bazei td kontrattis

peir punime nd6rtimore me p6rfundimin me sukses td punimeve tel synuara (dmth. me doreizimin e certifikatds piir

prirfundim dhe doreizim t6 punimeve t6 parapara, etj.). Prandaj, prirfituesi i Ne!ngrantit nuk do t'i marrei nei llogari

3.3 Komuna merr P6rsiPeir t€

852.56 €

Neni 4 - Rregullimet e Pagesds



mjetet e parapara per punime nddrtimore. Procedurat p6rketelse td prokurimit do te l'lryhen nga komunat nei

pdrputhje me procedurat e menaxhimit td prokurimit td nringranteve td pdrshkruara ne Kapitullin 7 tei Doracakut tii

nengranteve. Ndngrant i vegant€ do t€ sigurohet ptir aktivitetet e mbetura q6 nuk pdrfshijne punime nd6rtimore

sipas procedurave p€r MF te pershkruara nti dy paragraf6t e mtlparshdm'

4.4p6rt6 marrei k6stin, pdrfituesi i Nangrantit duhet t'i siguroj6 MAPL-s6 dokumentet mbeshtetrjse te cekura nei

DNG si dhe gfar6do dokumenti tjetdr shtesd qei konsiderohet i nevojsh6m p6r t'i munddsuan MAPL-s6 transferimin e

mjeteve.

4.5 perjashtimi nga TVSH-ja, shpenzimet e kryera sipas kontratave t6 granteve t6 dhdna p6r operacionet e

pdrzgjedhura do t6 perjashtohen nga te gjitha tatimet, detyrimet doganore dhe tarifat e tiera fiskale nd pdrputhje

me legjislacionin komb€ltar.

Neni 5 - Detyrimet e MAPL-sE

5.1 MApL-ja dsht6 p6rgjegj6se pdr menaxhimin e pergjithshdm financiar td projektit n€ pdrputhje me Ligjin pdr

Menaxhimin e Financave publike dhe pdrgjegjesitd (LMFPP). IVIAPL-ja do td ndaj6 85% te vlertis sti pdrgjithshme t6

projektit pas marrjes se konfirmimit nga komuna pjes€marrei:te q€l verteton se 15% e shumtis sd projektit 6sht6

shpeirndarei p6r perfituesit e Nengrantit. MApL-ja do t'i ndaj6 nrjetet brenda 1 muaji pas marrjes sei konfirmimit nga

komuna se mjetet i jand shpdrndard pdrfituesit td Ndngrantit'

1.2 MApL-ja rezervon t6 drejt€n peir monitorimin dhe vler€,simin e realizimit td projektit, duke p6rfshirE financat

dhe rishikimin e shpenzimeve nri vazhdimesi nd gdo koh6 gjat6 projektit pdrmes njoftimit paraprak prej

shtatd ditdsh. MApL-ja do td pranoje vettim pagesa t6 cilat jan6 n6 pdrputhje me shumdn e dhdnd td

Nelngrantit sig parashihet nei aplikacionin peir Nt!ngrant'

1.3 MAPL eshte e obliguar qe te beje aprovimin e planit te prokurimit te perfituesv'e. Pa e bere aprovimin e

planitte prokurimit per perfituesit, perfituesit nuk mund te zhvillojn procedura per aktivitet e prokurimit.

Neni 6 - Detyrimet e komun6s

6.1 Komuna €sht6 p6rgjegjdse pdr menaxhimin e fondeve (15tl" td vlereis sii p6rgjithshme tei ndnprojektit) td ndara

p€r pdrfituesit e ndngrantit nd pdrputhje me Ligjin pelr Menaxhimin e Financave Publike dlre Pergjegjesit6 (LMFPP).

Komuna do t,i ndajd t5%tdvlert-:s sei pdrgjithshme tei n6nprojerktit p6rfituesit e niingrantit brenda l muaji nga hyrja

nd fuqi e k6saj marr6veshjeje dhe dordzojn6 konfirmimin n6 MAPL si d6shmi se pagesa iishtti kryer.

6.2 Komuna do td pranoj6 vetrim pagesa te cilat jane nd p6rputhje me shumein e dhdn6 tti niingrantit siG parashikohet

nii aplikacionin PEr neingrant.

6.3 Komuna do ta sigurojd hap6sirein dhe pajisjet e nevojshme peir takime pdr ekipet e nerrprojektit.

6.4 pdr n€nprojektet me punime ndeirtimore, komuna do ta ndihmojd p6rfituesin e ndngrantit t'i peirmbushd

keirkesat e dokumentacionit pelr marrjen e lejeve te nevojshme (leje mjedisore, ndeirtimorra dhe per shfryt6zim).

6.5 p6r n6nprojektet me punime ndeirtimore, komuna ose do td pdrgatisd projektin brenda ose do t'i hartoj6 termat

e referencels peir projektimin e detajuar pi-ir puneisimin e organizatave projektuese per zhvillimin e dokumentacionit

te projektimit.

6.6 pdr neinprojektet me punime ndeirtimore, procedurat e prokurimit p6r punimet ndeirtimore do td kryhen nga

komunat nd pdrputhje me procedurat pelr menaxhimin e prokurimit tE n6ngranteve td pdrshkruara nei Kapitullin 7'

Te doracakut per nengrante

6.7 pdr n6nprojektet me punime ndeirtimore, komuna do t6 ofroj6 lcontroll cilesorte! punimeve nddrtimore dhe do

t6 lEshoj6 pranimin teknik kur td p6rfundoj6.



6.g p6r ntinprojektet me pund ndertimore qd pdrfshijnd asete komunale, komuna do td zhvilloj6, miratoje dhe

zbatojn6 planet p6r mir6mbajtje dhe operim.

Neni 7 - Detyrimet e p€rfituesit tE n€ngrantit

7.1 pdrfituesi i n€ngrantit p6rdor6 fondet nga neni 3 i k6saj marreiveshjeje vetem pdr zbatimin e ndnprojektit dhe sig

p€rcaktohet nd buxhetin e ndnprojektit.

7.2 pdrfituesi i nelngrantit 6sht6 i obliguar t6 sigurojd gdo dokument ose informatd qd kdrkohet nga tdrd aktor€t e

pdrfshird nd zbatimin e ni-inprojektit sig ceket nd DOP dhe DNG'

1.3 perfituesi i ndngrantit 6sht€ i obliguar te mbaj6 sh6nime p6r transaksionet financiare t6 n6nprojektit dhe

aktivitetet e prokurimit t6 pdrcaktuara nd DNG dhe ta dordzojd raportin financiar nd MAPL me

dokumentacionin e tei gjitha shpenzimeve dhe shtojcat'

1.4 perfituesi inengrantit eshte iobliguar qe te perpiloj planin e prokurimit per aktivitetet qe duhet te

procesohen permes procedurave te prokurimit sipas doracakut te granteve. Perfituesi duhet te merr

aprovim nga MApL lidhur me planin e prokurimit, porpara se te filloj zhvillimin e ndonje procedure per

aktivitete e Prokurimit.

7.4 piirfituesi i n€ngrantit dshtd i obliguar tti raportojd peir progresin e ndnprojektit dhe ta dordzoj6 raportin

pi-jrfundimtar narrativ nd MAPL'

7.5 pdrfituesi iniingrantit duhet ta sigurojd dukshmdrind e donator6ve gjatd zbatimit td pergjithshem te

n6nprojektit.

7.6 pErfituesi i ndngrantit 6sht6 i obliguar ta raportojii nd MAPL gdo ankesd tt! pranuar n6 lidhje me nenprojektin,

prirfshird edhe ankesat nga komuniteti dhe p$rfituesit e t6 rinjve td ndnprojektit'

Neni 8-Forcamadhore

Asnj6 pa16 nuk mban pdrgjegjdsi prir mosprirmbushjen e detyrirneve qd rrjedhin nga kjo marrdveshje nd rast tti forctis

madhore.

Neni 9 - NddrPrerja dhe Pezullimi

9.1 Nese MApL-ja ptircakton se perfituesi i nongrantit nuk po i pdrdor fondet e mbdshtetjes financiare sig duhet pdr

ta zbatuar projektin sipas kushteve t6 kdsaj kontrate dhe ku:;hteve nd DNG dhe DoP ose ka ddshtuar ta zbatojd

projektin brenda periudhds s6 kontraktuar, neise nuk i ka doriizuar raportet e duhura me kohd ose nuk e ka lejuar

MApL-n6 ose paleit tjera td interesuara td perfshira nei zbatimin e projektit sig p6rcaktohet nii Doracakun p6r

N6ngrante dhe Doracakun e Operacionit td Projektit qd ta nrbikdqyrin shfrytdzimin e fondeve, do tti pezullohen

pagesat e mdtejshme dhe perfituesi 6sht6 i detyruar t'i kthej mjetet tei shpenzuara jo si duhet dhe ato tti

pashpenzuara brenda 30 ditdsh nga marrja e njoftimit me shkrim per rimbursim nga MAPL-ja.

g.2 Ndse MApL-ja percakton se marreisi nuk i ka prirmbushur obligimet e veta kontraktuese, atij i mohohet e drejta

peir td ma116 mbdshtetje financiare pdr dy vitet e ardhshme'

Neni 10 - Zgjidhja e konfliktit



Kjo m
kopje

td mosmarr6veshjeve gjatd zbatimit td k€saj kontrate rrddrmjet paldve ntinshkruese, tE cilat nuk mund te!

me mir6kuptim dhe diskutim te nddrsjel16, organi pdrgjegjds pdr zgjidhjen e mosmarrriveshjeve do td jetd
kompetente.

- N€nshkrimi i marr6veshjes

do td ekzekutohet nd gjuhdn shqipe n6 tre (3) kopje origjinale. Secila pal6 do ta mbaj6 nga nje (1)
jinale, ku secila do td ketd fuqind e nj6jtd juridike.
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